- 1 -

上海市浦东新区金融工作局文件

沪浦金融〔2023〕121 号

关于印发《关于浦东新区支持创投企业
高质量发展的若干措施》的通知

区政府各委、办、局、各管理局（管委会）、各街道办事处、镇

政府：

《关于浦东新区支持创投企业高质量发展的若干措施》经

第 66 次区委常委会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

附件：关于浦东新区支持创投企业高质量发展的若干措施

- 2 -

（此页无正文）

上海市浦东新区金融工作局

2023 年 9 月 20 日

（此件主动公开）

浦东新区金融工作局办公室                              2023 年 9 月 22 日印发

- 3 -

关于浦东新区支持创投企业

高质量发展的若干措施

为深入贯彻党中央、国务院《关于支持浦东新区高水平改

革开放打造社会主义现代化建设引领区的意见》文件精神，进

一步发挥金融服务实体经济作用，构建活力四射、热带雨林式

的引领区创投体系，撬动更多资本精准投向重点、关键领域，

促进“科技-产业-金融”良性循环，助力现代化产业体系建设，特

制定以下若干措施。

一、吸引创投企业集聚

1. 打造高标准创投企业集聚地。统筹规划、完善布局，加

大政策、服务集成力度，形成具有集聚度和显示度的创投生态，

吸引具有影响力的创投企业落户浦东。支持各片区营造产城融

合、宜业宜居的生态环境，建设创投集聚高地。

2. 便利创投企业市场准入。加强与市有关监管部门的协调

力度，探索建立更加高效的会商机制。推动创业投资基金申报设

立手续的简化，加快办理时间，畅通设立渠道。不断优化创业投

资企业服务流程，提高登记注册的便利化程度。

3. 推动外资创投开放创新。支持符合条件的 QFLP 试点企

业在浦东开展跨境双向流动，拓宽境外资金境内支出范围，简

- 4 -

化外汇登记手续。支持 QFLP 试点企业在境内开展循环投资，

拓展创投企业海外中长线资金来源，引入境外资金设立人民币

创投母基金。

二、完善“募投管退”全链条服务

4. 拓宽创投企业募资来源。发挥政府引导基金作用，加大

对创投企业的资金支持和合作力度。鼓励银行理财子公司、保

险机构、上市公司、大型企业、孵化器和加速器在风险可控的

前提下参与设立创投基金。支持创投企业依法发行科技创新公

司债券用于企业股权投资，拓宽募资渠道。

5. 引导创投企业投早投小投科技。打造一行业一基金、一

园区一基金的“基金+基地”运营模式，搭建多方参与的信息共享

平台，打通资本和项目的对接通道。支持创投企业扩大对种子

期、初创期科技创新企业投资力度，孵化培育早期本土项目。

6. 提升创投企业投后服务水平。发挥长三角资本市场服务

基地作用，做好创投企业被投项目的上市辅导培训、申报指导

及相关专业咨询、投融资服务。围绕产业链、资金链举办科创

资本大会、路演推介及投后管理沙龙等活动。

7. 丰富创投企业项目退出渠道。支持设立 S 基金，鼓励符

合条件的市场主体积极参与私募股权份额转让平台交易。支持

各类社会资本组建并购基金，鼓励创投项目通过并购重组的方

式实现退出。推动创投企业项目挂牌上市，依托浦东新区中小

企业上市联席会议机制，“一站式”解决企业上市合规问题，加

- 5 -

快项目上市步伐。

三、优化政策支持和人才服务

8. 加大创投企业政策扶持力度。依据相关政策，对符合条

件的创业投资企业，给予一定的综合贡献奖励和人才奖励。对

被投企业中的小微企业，依据相关政策给予一定的财政贴息补

助。

9. 培育引进创投人才。加强与头部创投企业合作，推动创

投实训基地建设，鼓励形成良好创投文化，吸引创投领域高端

人才。支持高校培育创投人才，加强对复合型创投人才的培养

培训。

10. 健全创投企业人才服务体系。搭建创投企业的人才综合

配套服务，对在浦东创投生态体系建设中做出重大贡献的创投

企业给予引领区金融发展贡献奖，对符合条件的重点创投企业

给予人才直接落户便利，做好人才子女入学和医疗服务保障，

提供区级人才公寓和一定年限的租房补贴。

四、附则

本措施所称创投企业，是指注册地、税务征管地均在浦东

新区，在中国证券投资基金业协会登记的从事创投业务的私募

股权投资基金管理人及符合《私募投资基金监督管理条例》规

定的创投基金。

本措施自 2023 年 9 月起实施。